QVAESTIO. II.

De essentia & passionibus quantitatis.

Disponitur quæstio. **D**E qua quinque sunt examinanda, primo, si quantitatis eadē ratio sit Logicæ, & Metaphysicæ: secundo, quæ sit talis ratio: tertio, de numero & ordine passionum eius: quarto, de diuisibilitate: quinto, & vltimo, de mensura & alijs duabus passionibus.

ARTICVLVS. I.

Utrum sub eadem ratione tractetur in Logica, & Metaphysica de quantitate?

Prima sententia. **P**rima sententia affirmant Iab. 5. Metaph. q. 20. & Soto, qui referunt, S. Tho. 5. Metaph. & opusc. 48. Caiet. & Alber. quia hic Arist. locum & superficiem, quæ tantum distinguuntur in ratione mensuræ, fecit duas species, quia tamen vna est diuisibilitas vtriusque locum omisit in Metaphysica: & vocauit tempus quantum per accidens, hic vero per se, quia diuiditur ad diuisionem spatij, quæ est mensura per se. Burlæ. & Merc.

utrobque dicunt eandem rationem formalem considerari.

Notandum pro conciliatione, seruum esse 3 essentiam huius prædicamenti esse eandem, & species eandem apud Logicum, & Metaphysicū, quia essentia quantitatis, & suarum specierum, vna est, licet à diuersis consideretur. Patet euidenter, quia si essent diuersæ rationes genericæ in Metaphysica, & Logica, essent duo prædicamenta quantitatis, & consequenter vndecim genera. Secundo, quia etiam in Logica per habere partes, non per mensuram agit de quantitate, & eius species declarat, vt patet in litera.

Secundo dico 4 species quas ponit in Logica, colliguntur à posteriori per passionem, quæ est mensura, quia est notior, & hoc vult prima sententia, in Metaphysica vero colliguntur à priori per radicalem diuisibilitatem.

Ad rationem primæ sententiæ, respondetur primo cum Burl. Auerr. Albert. Ampli. Lobaniæ. locum poni speciem quantitatis secundum famosam opinionem antiquorum, qui putabāt esse separatas dimensiones, quam impugnat 4. Physic. vnde Titelman dicit communius esse nō esse distinctā speciem quantitatis à superficie.

Secundo, si forte sit, vt in ratione mensuræ distinguuntur à superficie, de quo 4. Physic. quia in quantum locus est mensura extrinseca locati, in quantum superficies intrinseca subiecto: ita etiam extensio partium, vt extrinseca locato erit locus, vt intrinseca subiecto superficies: nec esset opus allicubi, vt numeraret omnes species imas De tempore verò cur ibi in Metaphysica vocetur quantum per accidens, dicitur 4. Physic. ratio quæ M. Soto tantum probat esse duas particulares rationes mensuræ non verè esse analogas, quidquid sit de veritate, de quo latius infra,

AR-

ARTICVLVS. II.

An essentia quantitatis sit extensio, vel diuisibilitas, vel mensura?

Prima opinio. **S**anctus Thomas diuersis locis diuersa ponit opusc. 32. in fine, ait mensuram esse rationem quantitatis. Patet quia locus, & superficies sic tantū distinguuntur specie, vt mensura scilicet intrinseca, & extrinseca: at in 1. d. 19. q. 1. ar. 1. ad primum: & 5. Metaph. lect. 15. & cum eo Soto q. 21. 12b. q. 20. ponunt diuisibilitatē, essentiam quantitatis: & videtur Arist. tex. 18. vbi per eā definit quantitatem.

Secunda sententia est Petri Martinez, 2. de anima. q. de diuisibilitate formarum: consistat essentiam quantitatis ex diuisibilitate, quam habet in se, & mensura quam habet respectus substantiæ, vt relatio etiam constat ex eadē ad sibi proprio, & ex esse in, respectu substantiæ.

Tertia sententia vera est 3 extensio nem esse essentiam quantitatis: ita Niphus, 1. Metaph. q. 9. Anton. Andr. & Scot. q. 10. Durand. 1. d. 34. q. 1. in fine Alber. tract. 2. Physic. c. 4. Gandau. q. 9. Lobanier. hic, & Soto. Bruzel. Canter. etiam cap. de qualitate in line descriptionis qualitatis. Probatur, quia ab extensione quæ est habere partes nascitur posse diuidi, & mensurari, & ita Arist. (vt refert Niphus) probat quantitatem esse diuisibilem, quia est extensa.

Pro huius tamen explanatione notandum, primo 4 primam sententiam non differre ab hac, quia (vt Iabel. & Soto explicant ad argumenta) loquitur de diuisibilitate tandem étaliter, pro radice scilicet potentiarum, quæ est ipsa essentia, & ita definitio Arist. vel datur per passionem, vel sumitur pro

radice diuisibilitatis. S. Thom. vero (vt Iabel. & Soto explicant, ex eodē 5. Metaph.) tantum ait mensuram esse rationem, penes quam in Logica Arist. probat orationem esse quantā, quia mensuratur longitudine, & breuitate, & qua facile locus à superficie distinguitur, vel secundo quia mensura est propria passio, dicitur ratio propria, id est, per se conueniens.

Secundo, sciendum 5 tertiam sententiam, quæ ait essentiam quantitatis esse, habere partes eiusdem rationis inter se, adhuc non explicare speciale rationem quantitatis, quia (vt probatum est) omnia tam accidentia quam substantia corporea, habent etiam id siue quantitatem, imo intrinsecum.

Dicendum 6 ergo eius essentiam esse extensionem trium partium, vt naturalem habeat repugnantiam extendi simul loco, vel tempore, hoc quæ est proprium quantitatis, nam motus vel est quantitas, vel si non, est quia non est ens completum (de quo 3. Physicor.) duo autem vbi cum sint simul loco, quia quoduis accidens, & substantia propria habent vbi, non habent hanc repugnantiam de se, sed duæ partes superficiesierum duplicata papyro sunt simul loco, at superficies, & linea, vt partiales conceptus corporis quantitatum, cui id repugnat, hic ponuntur, quo pacto superficies est locus ex articulo. 2. quod si numero, & orationi non competat, nil mirum, quia non sunt entia per se propria, quod si essent, vel alia species reperitur quantitatis, vel linea foret species completa, facile esset dicere, quod vt nescimus rationē qualitatis (& ita Arist. ait esse quæ dicimur quales) esse scire etiam rationem communem quantitatis, esse quæ dicimur quantitates Iustin. hic cap. 13. fat est quæ species cognoscere, licet earū essentias in vna communi speciali quantitatis nesciamus adunari.

1. Cōg

2. Cōg

Adratio nem primæ opinionis.

Secunda opinio.

3. Tertia opinio vera.

Probatur.

4. Prima nota.

Secunda nota.

Essentia quantit. quæ sit.

Tertio sciendū. Tertio, sciendum qd etia si numerus esset quantitas per se non per hoc tolleretur extensio esse de essentia quantitatis, nam vt bene So. & Liba. dicunt, licet proprietate nominis numerus non dicatur extensus: dicitur tamen vt nos hic sumimus extensus pro habente partes, sicuti proprietate vocis non dicitur tantus, vel quantus: bene tamen vt nos sumimus quantum pro habente partes: tollitur tamen essentia esse occupatum loci, cum numerus plurium accidentium cū subiecto, & plures Angeli possint esse plures in eodem loco.

Ad i. Ad primum patet ex primo notab. illam sententiam non esse contra nostrā: sumit enim S. Th. ibi mensuram, & diuisibilitatem pro ratione.

Ad rationem eandē sententia. Ad rationem secundā sententia de eadem formalitate habet esse in, & ad hoc illud sit communius, de quo cap. sequenti, vt quantitas reddit substantiam inextensibilem, reddit habentem partes tales, & vt in se habet partes, est in se mensurabilis, absurdū quod est duas rationes conuertibiles, diuisibiles scilicet, & mensurabilitatem facere de essentia entis, maxime generalissimi, quod est simpliciter simplex. De definitionibus verō continui. Nip. 7 & alij. de celo, tex. 2. nūc enim definitur ab Arist. esse cuius motus est vnus, nunc cuius partes coguntur termino communi, nunc est diuisibile in semper diuisibilia, quas citati explicant.

7 Petrus Martinez.

Replie.

Respon.

& extensum, sed calor saltim partes in extensione, quæ sunt partiales calores non habet a quantitate, imo neq; extensionis ex dictis, & non dicitur calidus, forte ergo quia vocamus cōmuniter quantitatem, & extensionem, passionem illam quantitatis, quæ est proxima dispositio, vt ut extensa loco, a qua nos vocamus aliquid magnam, & ceram liquefactam longiorē: quantitas quæ habet hanc passionem, dicitur quantitas, & extensa, le. i. quia tem pori, cui hoc non conuenit attribui-mus esse longum, extensum, & quantū, & numero Mellis est solutio Marfil. conere: hęc communi auclorū vsu pro abtractis sumi.

ARTICVL. III.

De numero, & ordine passionum quantitatis?

Omos cōmuniter. s. Meta. 1 concedit quatuor passiones quatuor. Anto. Ard. q. 10. tab. q. 20. & sent pass. alij Prima secundum omnes est diuisibilitas, eo enim in ipso quo quantitas habet partes pot. est diuisa. Secunda est finitas, vel infinitas ex 1. Phy. tex. 15. Ant. Andr. & alios. & ita verum est, si sit possibilis quantitas infinita, de quo 2. Phy. qui 2. verō S. Tho. & alij credunt impossibilitatem, faciunt passionem finitatem, Arist. q. tantum velle infinitum nō posse apprehendi, nisi cum quantitate: ponitur ergo hæc passio secundo loco, quia cō ipso, quo quantitas est diuisa, finita est, & limitata suis terminis, quod si sine termino procedat infinita est. Tertia passio est, quod secundum quantitatem res dicatur æquales, vel inæquales, cuius meminit hic Arist. Quarta est mensurabilitas, quæ ex Alber. cum Arist. 4. Metaph. tex. 18. conuenit solū finito, infinitum namque nec mensurabile, nec pertransibile est, quod verū est se-

est secundum se totum, nam secundū partes ipse Alex. M. Soto, & alij attribuant quantitati infinitæ, vnde erit passio (si sit dabilis infinita quantitas) mensurari secundum totū, vel partes.

2 Villalp. conatur. Villalp. peruertere, poneus prius mensuram quàm æqualitatem, & c. quia res vt cōmensurabilis alteri fundat æqualitatem, vel inæqualitatem: quidē hoc est respectu nostri, vt eas cognoscimus, tamen in se ideo potius res videtur alteri cōmensurabilis, quia tantam maiorem, vel minorem habet quantitatem, quod est esse æqualem, vel inæqualem: vnde congruentius citati in principio, postenus ponunt mensuram, & Vera Cruz, & alij, quos refert Niph. 5. Metaph. quæ 9.

3 Objc. Sed dices: 3 magnam & parū sunt passiones quantitatis posite à S. Th. 5. Metaph. lectio. 5. ergo non tantum quatuor sunt passiones.

Respon. Respondetur fundare relationem magnæ & paræ passio est quantitatis, ita tamen, perfectio est fundare relationem æqualitatis, vel inæqualitatis: vnde si est numerata: omittimus autem duas passiones, quas posuit Arist. scilicet, non habere contrarium, nec suscipere magis, nec minus, & alia quæ addi possunt, vt suscipere contraria vt quo, quia hæc sunt alijs communes, duo, primæ substantiæ, & tertium qualitatis: (vt supra dixi) voluntas, vt quo amorem, & odium recipiat vt verum dicam non suscipere in magis, & minus quantitati conuenit, licet multæ partes illi iungantur: nam suscipere magis, & minus, est in eadem parte, plus vel minus habere de forma, quantitas autem id non habet, cum non sint simul duæ partes, nec in rarefactione, in qua nec acquiritur quantitas.

4 Objc. Secundo dices: 4 sentit Arist. loco Respon. aliquid esse contrarium? Respondetur

licet Boet. id crediderit, vt dicunt Lo bantem.) non sentit: non enim respondit, quia nōdum reiecerat falsam opinionem, celebrem tamen, suo tempore, de loco: sed 4. Phy. vel quia ex iolutione de magno & paruo pēdebat, vt cuius ratione relationum sunt hæc opposita, non absolute, quia quantum uis parua linea in infinitum est diuisibilis, nec habet oppositum, sic locus loco contrariatur ratione contrariarum qualitatū, non vt locus est superficies, scilicet continens.

Nota. 1. Notandum tamen primo, has quatuor passiones assignatas conuenire in cōmuni omni enti corporeo, eo ipso quod habet partes, sunt tamē propriæ corporis quantitatis, modo dicto super. quæ 2. & tēporis, successiua mensuræ, diuisibilitas, & c. simulq; in cōposibilis, esse in partibus. De alijs speciebus, siquæ sint, & de quantitate in cōmuni dic de passionibus, vt de essentia dixi art. 1. vel de diuisibilitate reali, modo infra dicendo art. 3. esse sermonem.

Nota. 2. Secundo notandum in rebus in corporeis, vt in Angelis, & c. quæ non habent partes extensionis, bene Doctores asserere dari æqualitatem solum improprie, & metaphoricè, nec secundū quantitatem, corpora esse formaliter æqualia, sed secundum relationem, per quantitatem vero fundamentaliter.

ARTICVL. III.

An. & quomodo diuisibilitas sit passio quantitatis?

ET videtur quod non primo quia cœlum, nec minimum naturale, quæ sunt quanta non sunt diuisibilia. Secundo, quia numerus est diuisus non diuisibilis: ergo.

Tertio, quia cōdiuiditur quantitas nō manet, quæ erat ante, ergo nō est passio, cū eius actus destruat subiectū.

Quarto

Quarto, quia diuisibilitas continui cum sit in infinitas partes nequit reduci ad actum, vt demonstrat Arist. 3. Phyl. aliter pars quantitatis erit in diuisibilis, quod implicat, ergo illa potentia nulla esset & frustranea.

Opin.

In hac re quidam, maxime secundo argumento moti intendunt quod dum Arist. desinit quantitate per diuisibilitatem tantum agit de continua, sed hæc videtur contra Alexan. Niph. & expositores, & contra text. Arist. qui statim subdit exemplum numeri, & continui sumit eorum quantitatem, & consequenter diuisibilitatem, vt sunt vnum saltem mathematicè: quo posito.

Sententia.

Secunda sententia est Sontz. 5. Metaphy. q. 22. & 23. Caieta. 1. p. q. 7. arti 3. prima solutione Niphi. 5. Metaphy. q. 9. ad secundum labell. q. 20. in fine dicentium 3 intelligi de diuisibilitate reali, vt sensus sit, quantitatem posse recipi secari, licet Caietanus addat per non repugnantiam, aliter partes post diuisionem non erunt vnũ, quid, & hoc aliquid, vt ait Arist.

Opin.

Tertia sententia Caietani solut. 2. Sot. 1. Phyl. q. 4 qui dicitur 4 passionem quantitatis esse diuisibilitatem secundum designationem, vt scilicet possit signari hæc pars nõ esse illam, & huic fauent argumenta, quamuis nõ multum vigeant oppositam sententiam, ad primum, secundum, & tertium infra patebit ad secundum Sontz. supra q. 21. ad 4. Scot. & tribuitur. S. Thom. dicunt q. cum vnitate faciãt vnũ numerum in ratione numeri, in cas, vt in partes posse diuidi hæc tamen solutio nulla est, vt sit diuisio realis: nam non possunt vnitates esse magis diuisæ quam antea erant, cum semper faciant numerum, vnde solutio esset negare numerũ esse ens per se. Præterea tempus nõ videtur propriè posse realiter eũ secari in partes, cũ non existat, sed largè se desinat esse aliqua pars temporis.

Im ergo pro decisione tertiam sententiam iudico veriorera scilicet, non esse passionem diuisibilitatẽ realem propriam, maxime si numerus, & ratio sint species partiz. Nec obstat Arist. qui tantũ vult in quantitate assignare distinctas partes eiusdem rationis inter se, quarũ quarũvis si sola sumatur sit ens completum, non vt volunt Liban. sensum esse, quantitatem esse id, quo substantia diuiditur, in hoc aliquid, id est, in singularem substantiam, quia tempus cum diuiditur, nõ diuiditur substantia in plures substantias. Desinitio ergo explicita Arist. est, quantum est diuisibile in ea, quæ insunt, quorum vtrumque, vel vnum quodque vnum quid aprum est esse, & hoc aliquid, id est, in partes, quarũ quarũvis sola sumpta sit ens completũ, quæque sint formaliter in toto, non virtute, vt elementa in misto.

Dubium tamen est an realis diuisibilitas sit passio saltem cõtinuæ permanentis? obstant enim aliqua argumenta facta. Respondetur tamen affirmatiuè, dato enim quod quantitas cœli petat ex sua numerica differentia, tale subiectum, quod multi probabiliter negant: respicit tamen illud non in quantum cœlum, sed in quantum hoc indiuiduum est, vt sic autem fortè ei non repugnat diuidi, sed vt cœcium est, & ita quãtitas separata ab eo supernaturaliter, posset diuidi realiter naturaliter: imo licet cœlo, id repugnaret in quantum hoc.

Adde q. non obstat exercitiũ diuisionis in paucis quantitatibus impediti, dũ sunt in cœlo, siquidẽ in alijs eiusdem rationis quales sunt quantitates horũ inferiorũ sæpè exerceatur, idq. melius pateret, si huic quãtitati per accidens esset esse in cœlo, siquidẽ per accidens impediretur ab actu: idẽ dico de remissione caloris vsq. ad vnũ, si calor aliquis sit in ipso igne, vt in subiecto, nõ in ei materia, per quod patet ad pri.

Conclu.

Ad 1.

Ad 3.

Ad 4.

Diffinitio Arist. de quant. explicatur.

Dubitatur.

Ad 4.

Ad 1.

Ad 3.

Ad 4.

NOTA.

Ad primum, nam naturale minimum diuidetur realiter à quopiam, si iungatur ei aliquid ex vtraque parte.

Ad secundum, dixi de numero, ego enim tantum peto de quantitate continua permanenti.

Tertium, nil vriget, nam homo etiã corruptione moritur, nam corruptibilitas, vel diuisibilitas sunt passionum entium, quorum actus sunt corruptio, & diuisio subiecti.

Ad vltimum, quãuis potentia suo modo reducitur ad actum, tempus enim successiuè fit in actu, quod si Deus id faceret infinitum, nunquam totum esset in actu positum: ita diuisio continuè successiuè reducitur in actum per vnã diuisionem, & aliã, & aliã, idq. potest esse in infinitũ, nunquam tamen positum in actu totum: sed melius vnico verbo Scoti dixit hoc scilicet quod actus diuisibilitatis non est esse diuisam, sed diuidi, diuidi autem potest in infinitum.

Tandem aduerte quantitatem ego re qualitatibus, vt mollitie, &c. vt diuisio realis in actum reducatur naturaliter: & si sumatur largè pro diuisio ne etiã in reali facta, vt dixi, in tempore erit passio omnis quantitatis per se, nec alijs: competet sic diuidi, nisi extensis loco naturaliter ratione quãtitatis.

ARTICVL V.

De mensura, & alijs duabus passionibus.

Non occurrit dicendum aliquid circa æqualitatem, finitum, & infinitum præter ea quæ dicta sunt, solum iure est vt de mensura agamus.

Duplex est quantitas.

Pro quo nota primo ex S. Tho. 1. p. q. 42. art. 1. ad primum duplicem esse

se quantitatem, aliã perfectionis, quæ est maior, vel minor perfectio rei, aliã mollis, de qua noster sermo, cuiusque mensura fit, per quam certificatur de quantitate cuiuscunque rei, duplex necessario erit mensura, alia mollis, alia perfectionis: perfectionis reperitur etiã in spiritibus, de qua loquitur Arist. dicens primum in vnoquoque genere est mensura aliorum, vt homo animalium, albedo colorũ, Deus entium: genus enim sumitur late, vt ambit etiam analogũ, quia quo magis ad illud acceditur, est aliquid perfectius.

Dices quãuis creatura infinitè distat à Deo, ergo nulla magis accedit. Respondetur, quod ex parte extremi finiti datur propriè maior vel minor accessus, vt linea, quo maior est magis accedit ad infinitum, magisq. distat à nihilo. Rursus mensura mollis alia est actiua, qua vtimur ad mensurandum, alia formalis passiuã, quod est esse mensurabile, & hæc est passio quantitatis, modo supra explicato, nã actiua non ei conuenit, vt habet ratione totius, sed partis: vnitate enim vt sumitur vt pars numeri, & vltra supra, vt parte metimur numerum, vel pannum, & de hac Arist. 10 Metaph. tex. 2. & 3. vbi expositores, per huiusque reduplicationem ostenditur, cuius quantitatis sit mensuratum.

Secundo, notandum 3 tunc aliquid mensurare per se aliud, cũ est eo certius in re, cum vero mihi tantum, vt cum mea vna aliam metior, est per accidens mensura actiua: ratio vero primæ mensuræ actiue ex Arist. supra peti, vt sit certissima: si enim est alia certior, illa est prior. Secundo petit vt sit minima in illo genere aliter metiatur eius terit prior, & ex hac proprietate sequitur erit, vt in illo genere debeat esse ir diuisibilis.

Hinc est rationem primæ mensuræ analogicè conuenire mensuræ discretorum

Obiectus. Respondetur.

Nota 2.

CAPVT. VII.

De his que ad aliquid.

LA vero dicuntur ad aliquid, que id quod sunt aliorum esse, aut ad aliquid aliquo alio modo dicuntur: veluti dupli, id quod est cuiuspiam dicitur, duplum enim alicuius scilicet, & maius id quod est, alio dicitur maius: aliquo namq; maius dicitur similiter & cetera, que istiusmodi sunt. Sūt & hac etiam ex hisce que ad aliquid sunt, ut habitus, dispositio, scientia, atq; positio: omnia enim hac id quod sunt aliorum esse, aut ad aliud aliquo alio modo dicuntur: & non aliud quidquam. Habitus enim cuiuspiam habitus, & scientia alicuius scientia, & positio alicuius positio dicitur esse, ceteraque simi modo. Et a ignur sunt ad aliquid, que id quod sunt aliorum esse, aut ad aliquid aliquo alio modo dicuntur: ceu mons magnus ad aliud dicitur: ad aliquid enim mons magnus dicitur. Simile quoque cupiam simile dicitur: & cetera etiam talia ad aliquid eodem modo dicuntur. Sunt autem & recubatio & statio, & sessio, positiones quedam, positiones vero ad aliquid sunt. Recubare autem, aut stare, aut sedere, positiones non sunt: sed à dictis positionibus denominatiue dicuntur.

Tex.

4
Canter.

torum, & continuorum, ex Arist supra labell. & Sonzi, ibi quaest 2. Berl. Soti. 4 & alij, quia tres dictæ conditiones simpliciter conueniunt unitati, quæ in genere numeri indiuisibilis est, vt bene Soro. Nam diuisio numeri est in partes actu discretas, licet unitas continua, in partes continui, continuique diuisione diuisibilis, n̄ estura vero prima continuorum, vt nō est minima in illo genere continuorum, nec est certissima, sed ex supposito ne humana institutionis, vt in grano tritici, quod est prima mensura corporis mollis, & minutum temporis, nam cum hæc habeant partes, medietatis, sunt priores, & illarum medietates, vt minorū secunda, & secundorū tertia, & c. sic ratio primæ mensuræ in illis solum est ad placitum, & ens rationis, ratio vero mensuræ vni uocē conuenit parti continuorum, & discretorum, quia eadem ratione pars vt minor, & ceterior mensurato, mensurat, licet enim hic sūtere, vel facere vltimam mensuram, libram, & c. fuerit ad placitum, realiter tamen, & per se notificant mensuratum, eo ipso quod minores, & vt partes sumuntur, quanquam hæc etiam ratio mensuræ præstantius conuenit unitati, quæ suapte natura est prima mensura.

5
Obijcit.

Dices pars continui mensurat totum, vt habet rationem numeri actu, vel potentia, plures, scilicet partes, & vt ipsa habet rationem unitatis, ergo analogicè dicitur.

Respondetur quod hæc ratio numeri, & unitatis non est aliud quam ipsum continuum, quod partes habet, in quo non pender à numero, cū ergo mensura actiua sit passio partium quantitatis: passiuæ est passio quantitatis, vt totum est, quia facit rem talem, vt possit mensurari.

Tex 2.

Tex. 2. Est autem & contrarietas in hisce que ad aliquid sunt: virtus namque visio contrarium est, quorum vtrumque ad aliquid est, & ignorantia scientia. Non tamen vniuersis contrarietas irrest: duplo namque & dimidio, & similibus, contrarium est nihil.

Tex 3.

Tex. 3. Videntur etiam ea que sunt ad aliquid, & gradus suscipere, vt magis, minusve talia sunt: simile namque & magis, & minus dicitur simile, & dissimile, & equale, & inaequale similiter: quorum vtraque ad aliquid sunt. Quippe cum simile cuidam simile, & dissimile cuidam dissimile, & inaequale cuidam inaequale accatur. Non vniuersa tamen hanc subeunt legem: duplum enim non magis, minusve dicitur duplum, neque quicquam talium ullum.

Tex 4.

Textus 4. Atqui vniuersa que sunt ad aliquid, ad ea dicuntur, que conuertuntur: seruus enim heri dicitur seruus, & herus heri dicitur herus: & duplum dimidij duplum, & dimidium dupli, dimidium dicitur: & in ceteris simili modo, quanquam interdum dictio casu differt. Scientia enim scibilis scientia, & scibile scientia scibile, & sensus sensibilis sensus, & sensibile sensu scibile dicitur. Verum interdum conuersio fieri non videbitur, si ad id ad quod dicitur, non accommodare

fuerit assignatum, sed qui assignat, errauerit: veluti si ala auis fuerit assignata, non conuertitur auis ala: non enim primo accommodate est assignata ala auis: nā non hoc ala ipse dicitur, quo est auis, sed quo est ales, complurium enim, & aliorum ala sunt, qua aues non esse constat. Quare si accommodate fuerit assignata, fiet conuersio sane: veluti ala alitis ala & ales ala est ales. At qui interdum conuersio facere necesse est, si positum nomē ad quod accommodata fuerit assignatio, non fit: ceu si clauus nauigij assignabitur, non accommodata sit assignatio, non enim eo clauus ipse dicitur, quo nauigium est: sunt enim nauigia, quorum unum clauus nō sunt. Sed forsitan accommodatior assignatio fuerit, si clauus clauati clauus, aut aliquo alio simili modo dicatur, nō enim impositum nomen est. Atque conuertitur, si accommodata fuerit assignatio: clauatum enim clauo est clauatum. Idem fuerit & in ceteris modis: veluti caput accommodatius fuerit assignatum, si caput caput, quam si animalis esse dixerimus: non enim eo caput habet quo animal est: complura namque animalium capite vocant. Hoc autem pacto facillime quidpiam eorum nomina sumet, quibus nomina posita non sunt, si à propositis primū vocabus etiā his imponatur nomina, que cum primis conuertuntur, vt in prædictis insuerit licet.

ubi ab ala a'es & à c'auo clauatum assignabatur. Vniuersaigitur ea, que sunt ad aliquid, si accommodate quis reddat, ad ea saneduntur, que conuertuntur. Nam si ad quoduis vniuersumque, & non ad id, ad quod dicitur assignetur, non fit sane conuersio: neque enim quicquam coru, que sine conuersa ad ea dicuntur, que conuertuntur, nomenq. habent, conuertitur: si non ad id quod dicitur, sed ad accidentiū aliquid assignetur. Veluti si seruus nō heri, sed hominis, aut bipedis, aut cuiuspiā similitum fuerit assignatus, non fuerit sane conuersio, non enim accommodata est assignatio. Præterea si accommodate ad id quod dicitur fuerit assignatum, sublatis quidem cæteris omnibus, que sunt accidentia, relicto autem eo solo ad quod est assignatum a eo modo datè, ad illud sane dicitur, ceu si seruus ad herum dicatur: sublatis quidem cæteris vniuersis que accidunt heri, bipede inquam, scientie susceptiuo, hoc homine relicto autem tantummodo heri, seruus ad ipsum semper dicitur: seruus enī heri dicitur seruus. Quod si non accommodare ad id, ad quod tamen dicitur, fuerit assignatum, cæteris quidem sublatis, eo verò, solo relicto, ad quod est assignatū, non a ipso sane dicitur. Assignatus enim sit seruus hominis, a'aque auis, atque ab homine seruus auferatur, non ad hominem

sine seruus dicitur. Nam cūm herus non sit, neque seruus est sane. Similiter & ab aue ales auferatur, non ulterius ala profecto ad aliquid erit: si enim ales non sit, neq. erit ala cuiusquam. Quare quodque assignetur ad id, ad quod tandem dicitur, accommodate, oportet. Atqui si sit quidem positum nomen, facilis assignatio fit: si vero non sit, nomina foriaste ponantur necesse est. Quod si hoc assignentur modo, ea que ad aliquid sunt vniuersa, ad ea sane dicuntur, que conuertuntur, ut patet.

Tex. 5 At vero ea que sunt ad aliquid, simul natura esse videntur: atque in plurimis quidem vera est hæc sententia, in quibusdam autem vera non est. Simul enim duplum est & dimidium: & si est dimidium, duplum est & contra: & si seruus est, herus est etiam, similiter & in cæteris. Quin & mutuo hæc interimunt sese. Nam si duplum non est, dimidium non erit, & si dimidium non est duplum non erit. Idem est & in cæteris modis, que rationis sunt similes. Non tamen in vniuersis que sunt ad aliquid, verū hoc esse videtur, simul in quā natura videntur: scibile naq. scientia prius esse videbitur. Plerūq. n. rerū que antea sunt, scientias nos recipimus: in partibus n. aut nullam repræsentat. scientia fieri quispiā cū scibile simul videbit. Præterea si scibile tollatur, tolli-

tollitur & scientia: scientia vero si tollatur, non tollitur scibile, nā si scibile non sit, scientia non est, nullius enim profectus scientia erit: scientia vero etiam si non sit, scibile esse nihil prohibet: quadrationis enim circuli, & si scibilis est: scientia quidem nondum esse videtur: est autē scibilis ipsa. Præterea animali sublato, scientia quidem animalis non erit, cum cōplura interim qua scibilia sunt animalium existat: sic & in sensu res sese habere videntur, sensibile enim antecedere sensū videtur si sensibile nanque tollatur, tollitur & sensus: at ipsum si sensus auferatur, non tollitur. Sensus enim circa corpus, & in corpore sunt: itaque sensibile sublato, corpus è medio tollitur: est enim & ipsum corpus sensibile, si corpus vero non sit, etiam sensus auferatur. Quare fit, ut secum sensibile sensum auferat. At sensus secum sensibile non tollit: nam si animal tollatur, tollitur quidem sensus, sensibile vero non tollitur. Est enim sensibile corpus, ut calidum, frigidum, dulce, amarum, & cætera omnia que sunt similis generis. Præterea sensus quidē cum sc. fitiuo simul emergit: nam una cum animali, & ipse sensus efficitur. Sensibile autem est & antea, quā sensus sit, ortus est enim ignis, & aqua, cæteraque talia, è quibus animal cōstat, & antea quā sit omnino animal, aut sensus: quare sensibile prius ipso sensu videbitur esse.

Textus. 6. Existit autem hoc loco dubitatio quadam, vtrum nulla substantia dicitur ad aliquid, quemadmodū & videtur: an hoc in aliquibus substantijs secundis contingat, in primis nanque substantijs verum est. Nam neque tota, neque partes ad aliquid sane dicuntur, quidam enim homo non dicitur, cuiusdam quidam homo, neque quidam equus cuiusdam quidam equus. Et itidem in partibus, que iam enim manus non cuiusdam quidam manus, sed cuiusdam dicitur manus, & quoddam caput, non cuiusdam quoddam caput, sed eiusdem dicitur caput. Eadem & in pluribus secundis substantijs dici possunt, homo nanque non cuiusdam dicitur homo, nec equus cuius dicitur equus, nec lignum cuius dicitur lignum, sed alicuius possessio dicitur. Talia igitur patet non ad aliquid esse. In quibusdam autem secundarum substantiarū est dubitatio: caput enim cuius dicitur caput, & manus cuius dicitur manus, & vniuersumque tale eodem modo dicitur: quare hæc videbuntur ad aliquid esse.

Textus. 7 Si igitur eorum que sunt ad aliquid definitio est assignata, aut omnino est difficile, aut impossibile, nullam substantiam ad aliquid esse ostendere: si vero non sufficienter est assignata, sed ea sunt ad aliquid, quorum esse idem est eis, quod est ad aliquid

aliquo modo se habere, fortasse ad hac aliquid dici potest.

Text. 3.

Text. 3. Prior autem definitio sequitur quidem ea, que sunt ad aliquid, omnia: non tamen idem est, propterea quod ipsorum ad aliquid esse est, id quod sunt aliorum esse dici. Ex his igitur patet, si quispiam aliquid eorum, que sunt ad aliquid, definite scit, simul id quod ad aliud dicitur, definite scit. Hoc autem patet quidem ex his ipsis. Nam si scit quispiam hoc aliquid esse: est autem eorum que sunt ad aliquid esse, idem ei quod est ad aliquid aliquo modo sese habere: & illud profecto sciet ad quod hoc aliquo modo se habet. Si enim nescit omnino id, ad quod hoc al quo modo se habet, neque si ad aliquid hoc modo se habet, sciet. Patet autem & ex singulis: nam si quispiam hoc scit definite duplum esse, & id cuius duplum est, continuo definite scit. Nã si nullus definite duplum scit aliud esse, neque si est duplum omnino sciet: similiter & hoc si scit præstabilis esse, & quo præstabilis est definite, ob hac eadem ipsum scire necesse est. Nec indefinite sciet, hoc præstabilis esse deteriori: hac enim opinatio est, non scientia. Nõ enim ex alte iam deteriori præstabilis esse sciet: nam si forte sic accidit, nihil est deterius ipso. Quare patet necessarium esse, ut quicquid eorum que sunt ad aliquid quispiam definite sciat, & videm

ad quod illud dicitur, ut sciat.

Text. 9.

Text. 9. Fit autem ut caput & manus, & quacunque talium que substantia sunt, id quod est ipsum de finite sciatur: at non sit necessario, ut id ad quod definite sciatur. Cuius enim hoc caput, aut cuius est manus, non sit ut definite sciatur. Quare hæc non ad aliquid erunt. Quod si hæc nõ sunt ad aliquid, vere dicere licet nullã substantiã ad aliquid esse. Difficile autem est fortasse, de talibus vehementer asserere eum, qui non persepe cogitationem in his posuerit, circa tamen unumquodque ipsorum non est inutile dubitare.

Summa Textus.

IN quo tria facit: primo, ponit anti- quam definitionem: secundo, qua- tuor proprietates, que eam conse- quantur: tertio, ponit iam definitio- nem alia reiecta modo est. Definitio erat ad aliquid talia dicitur, quæ- cunque hoc ipsum, quod sunt aliorum est: dicuntur, vel quomodo libet ali- ter ad aliud, maius enim hoc ipsum quod est, ad minus dicitur & duplum ad dimidium, & secundum eam defi- nitionem, oñtio, sensus, habitus, ita- tio, & sensio ad aliquid erunt.

Prima proprietates relatiuorum est habere contraria, ut scientia igno- rantiam: secunda, suscipere magis, & minus, ut æquale vnum est magis æquale, & vnum simile, &c. tertia, dici ad conuertentiam, nam pater est filij pater, &c. ad quod etiam de- nuo fiat nomen, curandum tamen ut sit proprium, & ad æquatum cor- relatio, cuius signum erit si omni- bus

bus alijs destructis termino assignato manente, dicantur ad conuertentiam ut remi remigatum, non inuis, ala est alati, non auis: quarta, proprieas est esse simul natura, que ut prima & secunda non omnibus conuenit, nã duplum & subduplum, non habent co- trarium, nec suscipiunt magis & mi- nus, nec scientia, & sensibile, sensus & sensibile sunt simul natura.

In tertia parte facit argumentum, quia partes secundarum substantiarum videntur esse ad aliquid, caput enim alicuius est caput, quod solui- tur si ad aliquid fiat, quorum totum esse est ad aliud, quæ definitio est Ari- stot. ex qua inferri non posse vnum relatiuum definite cognosci, quin de- finite aliud cognoscatur.

Annotationes circa literam.

1 Cur pri- de ijs que ad aliquid qualita-

Q Vamplurimæ essent ratio- nes 1 ob quas prius de qua- litate esset agendum, ut fa- cit Aristoteles in Metaphy- sic. & Archytas, & Aristotel. 5. Me- taphysic. nam qualitas fundat rela- tionem, & consequenter prior, & perfectior est, quod rem in se perfi- cit, ut qualitas, quanquam in ordi- ne ad aliud, ut relatio, tamẽt Ca- terus, Caietanus, Hammo. Villalp. hic dicunt, quia capite, de quantitate meminerat relations, dum de ma- gno, & paruo agebat, statim voluit, quid e' et declarare, ut de quantitate etiam egit, quia cap. de substantia eius meminerat.

2 Canter. Villalp.

hic dicunt, quia capite, de quantitate meminerat relations, dum de ma- gno, & paruo agebat, statim voluit, quid e' et declarare, ut de quantitate etiam egit, quia cap. de substantia eius meminerat.

3 Tolet. & Fous,

Secundo, 3 respondent Nouitij ex Simpl. Porphy. & Boet. quia scilicet aliqua relatio præcedit qualita- tem. V. g. magnum & paruum, quæ in quantitate fundantur immediate, sed etiam vno angelo existente, tunc

aliqua qualitas præcedet relationem, sed adhuc relatio fundata in substan- tia angeli ad Deum præcedet, & prior est omni quantitate, sed etiam est prior omni quantitate, vnã bona est pri- ma solutio.

4 Dub. 2.

Dubitarur secundo, 4 cur in plu- rali dictum est relatiua, & non relati- uum? Boet. Andron & Arrenod. de- ficiunt in singulari, & ita bene Soto plurale dicitur pro singulari, quod etiam in sacra Scriptura frequenter fit. Secundo, ut dicunt Recentiores ad insinuandum relationem requirere, non tantum subiectum, sed etiam ter- minum, in particula autem, quacun- que, & talia, mysterium quod non est reperit Carer.

5 Dub. 3.

Dubitarur tertio, 3 cur caput di- citur alicuius caput, & hoc caput nõ dicitur huius caput, cum hoc caput intrinsecè sit pars huius subiecti? M. Soto respondet dupliciter, neutra placet, melius Caietan. & alij. cap. de quantitate, ubi Arist. q. genus scientiæ facit relatiuum, & non species (estq; solutio melius postea intelligenda) ex modo q; significadi in vno nomine cõ notari relationem, non in alio ex me- ra impositione ad placitum, non quia in re maior sit ordo: acceditque q; ca- put hoc animalis corpore recto) na- vt videri possit, nesciat tunc hoc animal, tamen esse animal sciat.

6 Dub. 4.

Dubitarur quarto 6 quid sit de- finite cognoscere relatiua? Sanctus Thomas, Auerroes, & Albertus, definite cognoscere dicunt esse cog- noscere definitione quiddam: Recentiores & Boet. determina- tẽ & speciatim cognoscere, ita vt non tantum si scitur esse duplum, sciat subduplum, sed si sciat ur octo esse duplum, sciat esse ad quatuor. Caietan. hic tribuit aliam Boet. quod si vnum relatiuum scia- tur existere, sciat esse & reliquum quauis est bona, placet secunda.

QVAESTIO. I.
De essentia & passionibus
relationis.

Dispositur. q.

Quanuis res ista difficilis sit & intellectu & explicatu, opimos tamen fructus affert precipue Theologo, quos facile capiet si attentione qua infra ponatur ruminauerit: sunt autem ista octo precipue. 1. primū, si relatio sit ens reale & vniuersale; 2. secundū, si omnis relatio sit in hoc genere: 3. tertio, determinatio relationis: 4. quartū, si vnū relatiuum per aliud definitur: 5. quintū, si realis requiratur terminum reale: 6. sextū, si realiter à suo fundamento distinguatur: 7. septimū, de specie & indiuiduatione relationis: 8. vltimū, de proprietatibus relationis.

ARTICVL. I.

An relatio sit ens reale, & vnum?

Prima sententia 2 negat, ita Aureo. vt refert Grego. 1. d. 2. q. 1. fuitque antiquorum ante Aristot. & Plato. & adscribitur Zenoni. Probatur, quia relatio est duorum comparatio: hæc autem solum est per intellectum.

Secundo quia relatio vt sic non est per se, nec in alio, sed ad aliud, ergo nec substantia, nec accidens, & consequenter nihil.

Secunda sententia, Nominal. 3 qui referunt ad voces relationē & Occan, vt refert Grego. Probatur, quia in re non est ordo vnus albi ad aliud: ergo tantum est connotatio alterius extremi, quādo vnū significatur, quæ est in voce.

Secundo, quia omnis entitas potest intelligi alia non intellecta, sed relatio non: ergo solum est in voce.

Tertia sententia 4 dicit relationē esse denominationem ab extrinseco, quæ videtur Durand. & male tribuitur Iabe. & Herbeo, & Grego. nam pater denominatur à praterito actu generandi, & simile ab altero simili.

Vltima sententia Durand. 1. d. 30. ad secundum. Iabe. 2. d. 1. q. 1. 5 ad prædicamentalem relationem non requiri vnā formalitatem, sed dicere vnā rem cum alia. Probatur, quia similitudo in re tantum videtur esse duas albedines, & concipi aliquid vt simile est concipi cum albedine cōnotando aliud album existere.

Prima conclusio, hæc relatio non est denominatio ab extrinseco, sed in eo est, qui refertur. Probatur ex Sancto Tho. 5. Metaphys. lectio. 9. & omnibus dum ponunt sufficientiā prædicamentorum, qui dicunt relationē inesse subiecto in ordine ad aliud: ergo in eo est qui refertur.

Confirmatur, quia intelligi cum sit à perfectissimo actu est perfectissima denominatio, & est ens rationis, ergo si relatio est extrinseca denominatio ab albedine. V. g. vel est ens rationis & hoc non: vel ens reale est minus perfectum ente rationis: siquidem sæpè ista relatio est denominatio ab imperfectiori forma per te. **Confirmatur** secundū, quia si pater denominatur à filio, & æquale ab alio æquali, dominus à seruo, ergo est in extremis illis æqualitas, paternitas & denominatio. à quibus extrinsecè diceretur pater, &c. **Tertio**, quia relatio habet realitatem sui fundamenti, vt dicitur: ergo non est extrinseca denominatio.

Secunda conclusio, relatio formaliter non est extrema relationis. Probatur, quia similitudo. V. g. duæ albedines, erit ens per accidens, maxime

Secundo

4 sententia

Vlt. sent.

1. concl. Relatio nō est de nominatione ab extrinseco

Confirm.

Confirm.

2. concl.

Relatio non est extrema relationis. Probatur, quia cum non sumantur in ratione numeri, sed hoc est falsum: ergo. **Secundo**, per consequens non ponitur relatio in distincto prædicamento sed vt duo indiuidua in specie qualitates: ergo. **Tertio**, quia licet voce argatur est numerus albedinum existentium.

Confirmatur, quia duo habere albedinem, ratio est fundandi relationem similitudinis, quod alij explicant nomine vnitatis formalis, ergo illud nō est relatio, quia hæc supponit rationem fundandi: Tandem quia connotatio alterius si sit sola voce nequit esse in re nisi connotatum sit terminus aliquid, quod nequit esse, nisi significatum in re, ad illud ordinatur, & hoc est habere relationem, quæ est ordo ad terminum.

Tertia conclusio, pro decisione (quanquam quæritur forte est de nomine, num relatio prædicamentalis, sit realis, vt ex eius natura patebit) verè tamen ait communis sententia, esse ens reale, ita Plato, Aristot. & omnes. Probatur, quia scientia realis, vt Arithmetica, & Geometria considerant proportionem figurarum, & numerorum, quæ vel semper, vel sæpè sunt relationes reales: ergo est ens reale. Hæc tamen ratio non vrget multum, nam Logica, vt habetur in questionibus præambulis, ens est reale, at ens rationis considerat: secundū, relationis est verum prædicamentum, diuisum autem in prædicamento est ens reale, ergo est ens reale. **Tertio**, quia fides docuit in diuinis esse reales relationes: paternitatem, &c. ergo in humanis erunt reales relationes, licet ibi sit ratio magis vrgens, quia ex diuinitatis fecunditate necessarium est esse actu patrem, & filium, nō in creaturis: alias rationes habent Expositio res. 1. p. q. 28. art. 1.

Relatio non est comparatio, est tamen ordo. Probatur, quia cum non est comparatio, sed ordo, conuenientia, & vinculum

lum duorum alborum vel patris, & filij, vel magis & parui.

Ad secundum, relatio est in subiecto, quod ordinat ad aliud, quantitas vero non ordinat ad aliud.

Ad primum, secundæ sententiæ etiam ante voces esse in re relationem, res enim suapte natura conceptibilis est in ordine ad aliud, cum qua conuenientiam habet, quæ est relatio.

Ad secundum, antecedens est plusquam falsum, nam nec scientia sine subiecto, nec forma sine materia, & sic nec relatio sine termino valet intelligi.

Ad argumenta aliarum sententiarum respon. similitudinem tunc concipi, cum intelligitur vnū, vt conueniens alteri, tale scilicet, quale illud quod habet in re, vt paternitas vinculum est, & ordo, quem habet pater ad prolem, hoc ipso, quod genuit.

ARTICVL. II.

An omnis relatio sit in hoc prædicamento?

Sapienter satis & eruditè difficultatem hanc M. zumel. 1. p. q. 28. art. 2. tractat, & absoluit, nos tamen breuiter.

Prima sententia 1 quam refert M. Soto. q. 1. omnia relatiua etiam secundum dici (realia tamen) collocari in hoc prædicamento. Probatur, quia hoc prædicamentum est, vt in eo ponatur omnes relationes reales creaturæ: diuina enim vt sunt ipse Deus, rationibus supra assignatis, non ponuntur in aliquo genere: ergo hic ponuntur omnia.

Secundo, nam definitio Aristotelis, & antiquorum tantum differt, quod illa antiquorum ait, quæ dicuntur, &c. Aristot. verò ait quæ sunt, non dicuntur autem nisi quæ sunt, & voce:

Ad. 1.

Ad. 2.

Prob. 1.

Arg. 2.

de dici, pro voce esse, & p. vutur Arist. ergo omnia ponuntur.

2. Secunda sententia est aliorum dicentium nullum relatum secundum dici, uno nec omnia secundum esse hic ponit. Probat. nam ex Aristo. y. Metaphy. predicamentalis relatio fundatur, vel in quantitate, actione, & passione, vel mensura, ergo quae fundatur in substantia, vel consequitur omnens, vt identitas specifica, vel distinctio, non ponuntur hic: ergo non omnia secundum esse ponuntur.

3. Tertia sententia est aliorum, & asseritur S. Thoma. 1. q. 28. ar. 1. & alibi, vt est in eius tabula, videtur asserere hoc predicamentum, vt sic non dicere realitatem: idem de relatione cum S. Tho. ait Capreo. Sorz. 4. Metaphy. q. 6. & videtur M. zamel. 1. p. q. 23. art. 1. concl. 2. & Ferr. 4. cōtra gentes. c. 24. Probat, nam relatio dicit esse, aut non esse, in sua informalitate, vt sic: ergo non est ens reale, sed quid commune utriusque.

4. Pro intelligētia, notandū ex 4 S. Thoma. de potentia. q. 7. ar. 10. ad. 11. & 1. p. q. 13. ar. 7. ad. 1. quod relatiua alia sunt secundū esse, alia secundū dici, quae distinctio ortū habuit ex definitionibus Antiquorū, & Arist. relatiua secundū esse sunt ipsae relationes eū rationis, & eorū nomina, vt simile, vel similitudo, &c. at relatiua secundū dici sunt res absolutae, vt significantur nomine connotante relationem, vt etiā ait Caiet. in fine. c. de qualitate: si enim non requireretur cōnotatio in nomine, omnia essent relatiua secundum dici, cū ad omnia consequantur relationes.

5. Secundū notandū 7 relationes secundū esse alias esse transcendentis alias prae dicamentales, hae, si prae dicamentales sunt huius prae dicamentis, illae verō, si transcendentales etiā aliorum, cum omnia accidentia ad substantiā, & substantia ad Deum intrin-

secum dicant ordinē transcendentem de differentia verō eorū Caiet. de ente. c. 7. & alij. Et quidē primō differūt quod prae dicamentales respiciunt terminū, per se vt terminū, transcendentis verō nō vt purē terminū, sed vt causam sui esse, vel effectū: obiectum enim suo modo est causa scientia, vel potentia, vt dicitur, nam suat in rerū natura aliqua entia intrinsecē ad aliud ordinata, vt accidentia ad perfectionem substantia, scientia, & potentia ad actus, quibus medijs obiecta respiciunt, & huiusmodi dicuntur relatiua transcendentia, quae sunt propter faciendū, cognoscendū, vel perficiendū aliud: quod aliqui dicunt transcēdētes relationes nō petere existentiā termini, vt prae dicamentales videtur falsum, cū visio ita petat obiectū existēs, vt secundū multos etiam per Deipotentia sine existētia obiecti: nō possit esse, & tamē est relatio transcēdēs: itē actio & passio saltem petunt actū, virtutē agentis: si enim generatio nō petat esse, qua est terminus actio nis, & non actio, vt patet in suo loco. Praeterea cōseruatio passiva à Deo, petit terminum in actu, scilicet Deū, & tamen est transcēdēs: verū est tamē nihil prae dicamentale relationem, multatq; transcēdēs esse sine existētia termini, vt scientia, potentia, &c.

6. Secūdo differūt 7, quod transcēdēs nō petit fundamentū, cū ipsa substantia creatura sit relatio ad Deū, & potentia ad actum: prae dicamentalis verō vt similitudo, petit aliquod fundamentū, de quo infra: & hinc est vt in relationibus rationis, quae se habent vt transcēdēs ex. c. 4. q. & ar. 1. vt videri, intelligi: quia quod sumitur vt terminus est causa formalis denominationis (visio scilicet actiua est, qua formaliter licet extrinsecē dicitur aliquid, videri) in his in quā frustra queritur fundamentū: nam ipsum fundamentū antequā actu intelligatur large tantū dicitur

6. Differentia inter has relationes quadruplex: prima, relatio prae dicamentalis respicit terminū per se vt terminū, transcēdēs verō nō.

7. Relatio transcēdēs non petit fundamentum, cū ipsa substantia creatura sit relatio ad Deū, & potentia ad actum: prae dicamentalis verō vt similitudo, petit aliquod fundamentum, de quo infra: & hinc est vt in relationibus rationis, quae se habent vt transcēdēs ex. c. 4. q. & ar. 1. vt videri, intelligi: quia quod sumitur vt terminus est causa formalis denominationis (visio scilicet actiua est, qua formaliter licet extrinsecē dicitur aliquid, videri) in his in quā frustra queritur fundamentum: nam ipsum fundamentum antequā actu intelligatur large tantū dicitur

8. Relatio transcēdēs non petit fundamentum, cū ipsa substantia creatura sit relatio ad Deū, & potentia ad actum: prae dicamentalis verō vt similitudo, petit aliquod fundamentum, de quo infra: & hinc est vt in relationibus rationis, quae se habent vt transcēdēs ex. c. 4. q. & ar. 1. vt videri, intelligi: quia quod sumitur vt terminus est causa formalis denominationis (visio scilicet actiua est, qua formaliter licet extrinsecē dicitur aliquid, videri) in his in quā frustra queritur fundamentum: nam ipsum fundamentum antequā actu intelligatur large tantū dicitur

9. Relatio transcēdēs non petit fundamentum, cū ipsa substantia creatura sit relatio ad Deū, & potentia ad actum: prae dicamentalis verō vt similitudo, petit aliquod fundamentum, de quo infra: & hinc est vt in relationibus rationis, quae se habent vt transcēdēs ex. c. 4. q. & ar. 1. vt videri, intelligi: quia quod sumitur vt terminus est causa formalis denominationis (visio scilicet actiua est, qua formaliter licet extrinsecē dicitur aliquid, videri) in his in quā frustra queritur fundamentum: nam ipsum fundamentum antequā actu intelligatur large tantū dicitur

10. Relatio transcēdēs non petit fundamentum, cū ipsa substantia creatura sit relatio ad Deū, & potentia ad actum: prae dicamentalis verō vt similitudo, petit aliquod fundamentum, de quo infra: & hinc est vt in relationibus rationis, quae se habent vt transcēdēs ex. c. 4. q. & ar. 1. vt videri, intelligi: quia quod sumitur vt terminus est causa formalis denominationis (visio scilicet actiua est, qua formaliter licet extrinsecē dicitur aliquid, videri) in his in quā frustra queritur fundamentum: nam ipsum fundamentum antequā actu intelligatur large tantū dicitur

tur fundamentū, cum nil sit actu tūc, & quādo intelligitur sit formalis: mē ipsa relatio, potuitq; est res in potentia, vide quē dixi maxime. c. de genere. ar. Vtū generatus sit vna specie ima relationis tamen generis, & speciei, quae se habent vt prae dicamentales seu vt pure terminum respicientes datur fundamentum.

11. Tertiō differūt 8 quia relatio transcēdēs nō petit ext. cū vt distinctū ab ipsa relatione: scilicet scientia Dei, vt sic est intrinsecē relatiua transcēdēs ad suū obiectū, quod principaliter est ipse Deus, & eius voluntas, & intellēctus referitur ad suos actus: idē re cū eis: relatio verō prae dicamentalis petit terminum re distinctum ab ipsa.

12. Quāto differūt, quod relatio transcēdēs potest esse etiam ad ens rationis, vt cognitio ad chimæram est. Prae dicamentalis verō petit terminū actū, nedum possibilem.

13. Dices tamē circa 1. differentia: primō quomodo filius respiciat patrem vt causam, relatione per se: prae dicamentalis, & pater finem vt effectum.

14. Respōd. Petrus. V. g. causa est sui filij, non tamen eius paternitas, nec filiatio est genita à patre, sed est ordo ad patrem, vt causam substantia filij, licet ipsa relatio ex suppositione patris viui, consequatur.

15. Dices secundō, albedo existens habet eū albedine possibili conuenientia in essentia, & videtur eā respicere, vt purē terminū: ergo prae dicamentalis est ad non existens. Respōdetur, cū albedo possibilis secluso in intellectu nil sit, non habet eū eo albedo existēs conuenientia realē: sed intelligitur relatio realis conuenientia, quam habebit, cum vt aequē existat, vt autem intelligatur non oportet, vt sit in re.

16. Tertiō, dices, bonā esse differentia reiectā in prima differentia, quia latius est, quod terminus relationis transcēdēntialis, possit existere non existente

relatione: est terminus dissimilitudinis. V. g. nigredo, vt obiectū, color, quod terminat relationē eā prae dicamentale, visio is intuitus, postulantia est: sine relatiua, & alij multi termini relationis prae dicamentalis. Resp. Et ad uertē, idē relatiua prae dicamentalis nō se habet per terminū, sed ad terminum, quia per, ex albe. notat causalitatem, nec requiritur propriē causa ad relationes transcēdētes, sed fat est qd relatio respiciat subiectū, quo pacto materia respicitur ab animo nostra.

17. Vtū o. advertendū relationē alia esse realē, quae rei in se actu cōuenit, aliam rationis, quae dicitur extrinsecā denominationis, quia est prae dicatum, quod rei verē non inest, sed vt columna ab extrinsecā in manu hominis, dicitur dextra, & intelligi ab extrinsecā intellectu, & alia, quae sunt vt transcēdēs relationes, quae verō vt prae dicamentales, vt relatio generis, speciei, &c. dicitur extrinsecē denominationes, quia rei nō cōueniunt in suo esse, sed in esse extrinsecō, obiecti nō quia vniuersale. V. g. propriē sit denominatio à cognitione extrinsecā, nam cognitio possit dicitur extrinsecē vniuersalis, non à suo modo reali, sed quia cognitū est multiplicabile, quāquā cognitio sit, vt causa, qua actuali ponitur in tali statu: relatio tamē vniuersalis immediatē propriē sumpta est ad inferiora, ad quae desinitur, prae dicabilitas verō meo actu intellectus, imō neg, à termino est promē denominatio, licet la ge sic dicatur vt à nobis in vniuersalibus, quia est ad terminū, nā vniuersalitas, specietas. V. g. nō est in indiuiduis ab ea tamē denominatur vniuersale.

18. Prima cōclusio, 16 relatio rationis nō ponitur in hoc prae dicamēto, quia diu. sum. ex. 5. Metaph. est ens reale, & per cōsequēs etiā relatio prae dicamentalis, de qua intrinsecē prae dicatur, vt sic, est ens reale, ergo relatio, &c.

Relatiua prae dicamentalis nō definitur per terminum, sed ad terminū. Nota. Relatio alia realis, alia rationis.

Relatio rationis nō ponitur in hoc prae dicamēto meo

17 Relatio transcendens hic ponitur, quia sic omnia accidentia, quæ ad substantiam & substantia, quæ ad Deum, intrinsecum habent ordinem, hic ponentur, id tamen non potest stare, quia ex dictis substantiæ, & accidenti non datur genus: ergo.

18 Non ponuntur hic relatiua secundum dici. Probat bene M. Soto, quia aliter desinere retur prædicamentorum distinctio, cum multæ qualitates, sint relatiua secundum dici, vt scientia, magnus habitus, &c. vt ait Hammon. cum cōmuni maxime Neothericorū, nec dissentiant Boet. Simpl. Albert. Venet. secundario poentes hic relatiua secundum dici, ratione connotatæ relationis, quia id tantum est poni relationem secundum esse.

19 Solum ponuntur relatiua secundum esse. Restat 19 ergo, quod solum ponuntur relationes secundum esse ad purè terminum, quibus conuenit definitio Aristot. vbi per esse intelligit verum, & reale.

Ad primū primæ sententiæ dicendū, q̄ potius distinctio prædicamentorū petit, vt hæc solæ relationes secundum esse ponantur ex dictis, vnde nego an accedens.

Ad secundum, si per particulam dici intelligat esse, non est mala definitio, nec dissentit ab Aristot. sed id non explicuit, imò addit, vel quomodo habet dici ad aliud: vera autem relatio intrinsecè, & per se est aliud.

Ad rationem secundæ sententiæ bene M. Zamel. 1. p. q. 23. art. 2. dicit nullū esse argumentū per negationē textus: non enim sequitur Aristot. non potuit in hoc prædicamento relationes fundatas in immediatē in substantia, ergo non ponuntur: qualiter autem fundentur relationes immediatē in substantia, & quomodo non dicant formaliter substantiam, vt bene & late dicam questione sequenti, vnde cū

illa relationes vniocè conueniant cum istis, hic ponuntur, quod verò nō fit contra Aristot. ostendam agens de fundamentis relationum.

Ad argumentum allatum pro Sancto Thom. respondetur, vt bene explicat Neothericus. 1. d. 32. q. 1. art. 3. Notab. 4. & alij Thomistæ q̄ tantū vult, nomē^o relationis conuenire propriè relationibus rationis, non verò nomen quantitatis, substantiæ, esseque essentialiter, licet diminuta entitas relationum: non verò negat rationē huius prædicamenti, formalissimè esse ens reale, & fauet Ferr. vbi supra, esse ad, vt etiam dicitur de relationibus rationis vocari proprium huius prædicamenti, vt distinguitur ab alijs nouem prædicamentis, licet sit commune analogæ attributionis enti rationis & reali, vt dixi supra.

10 Notatione proprie conuenit relationibus rationis.

ARTICVL. III.

An relatio terminetur ad relatiuum, vel ad absolutum?

Vt intelligas opiniones, sensumque questionis. Aduerte quod tunc dicitur relatio mutua, quādo duo extrema habent relationem, vt duo similia, non mutua, quando vnū tantū habet vt scientia ad scibile, non è contra, nuncque voco absolutum, quod non est relatio.

Prima sententia² Caiet. 1. p. q. 13. art. 7. alij dicunt omnes relationes terminari ad esse relatiuum, reale vel rationis: patet, nam si relatio creaturæ est ad Deum in esse absoluto, cū sic nequeat ab vili creatura perfectè cognosci non poterit etiam perfectè cognosci relatio: ergo ad relatiuum terminatur.

Secunda sententia Ferr. 2. contra gentes. c. 11. Niph. 5. Metaphys. q. 14.

1 Quando relatio dicitur mutua vel non mutua.

5 Quando res cōcipitur vt terminus relationis, necessario habet relationem rationis, quæ est denominatio ab extrinsecò. Patet, nam videri (quod est esse terminū visionis) est circa ipsum versari visio nem, & ob id dicitur extrinsecè denominari, ita esse ad id relationē, quod eū esse relationis terminum, dicit similem denominationem extrinsecā, hoc tantum vult S. Tho. 2. contra gentes. c. 11. vbi etiam hoc ait Ferr. 1. d. q. 3. & 1. p. q. 13. art. 7. vbi satis late M. Zamel per duas conclusiones conatur probare terminum relationis esse relationem, sed solum hoc concludit, neque eius argumeta magnum facessent negotium, nec hoc negat Scot.

6 Omnis Relatio terminatur ad id in quo est si in absoluto ad absolutum, si in respectu ad esse et uum.

tribuitque Boet. Porphy. & Aristot. relationes mutuas terminari ad relationem, ita etiam Expositores. 1. p. q. 28. vbi supra, non mutuas vero ad absolutum terminari, de secunda parte infra. Prima probatur, nam Aristot. hic docet relatiua dici ad conuertiendā, mutua, scilicet, & inquit subdens, manente dominio, licet alia auferantur terminari ad dominum relationē ferunt, ergo terminat relationem in ratione relatiua domini, & ita omnes dicunt terminari ad relatiuum, ergo.

Tertia sententia Scoti. 1. d. 30. q. 2. dicit omnes has relationes terminari ad absolutum, insuit R. Soto satis. c. de specie, & hoc licet repudē, sed vt formalius loquamur.

Sit prima conclusio³ si res concipiatur vt terminus relationis, necessario habet relationem rationis, quæ est denominatio ab extrinsecò. Patet, nam videri (quod est esse terminū visionis) est circa ipsum versari visio nem, & ob id dicitur extrinsecè denominari, ita esse ad id relationē, quod eū esse relationis terminum, dicit similem denominationem extrinsecā, hoc tantum vult S. Tho. 2. contra gentes. c. 11. vbi etiam hoc ait Ferr. 1. d. q. 3. & 1. p. q. 13. art. 7. vbi satis late M. Zamel per duas conclusiones conatur probare terminum relationis esse relationem, sed solum hoc concludit, neque eius argumeta magnum facessent negotium, nec hoc negat Scot.

Secunda conclusio⁶ relatio etiam rationis, vel transcendens mutua, vel non mutua ad id terminatur, in quo est relatio siue absolutum, siue relatiuum sit. V. g. similitudo duorum alborum, terminatur ad albedinem, si vero duarum relationum sit relatio, terminatur ad relationem. Probat primò, quia albedo, V. g. necessario relatione dissimilitudinis refertur ad nigredinem: si esset ad dissimilitu-

dinem nigri, vtraque relatio dissimilitudinis esset similis vt vnus speciei. Confirmatur, nam si diuersitas specifica terminatur ad oppositam relationem, illa relatio eiusdem speciei est: ergo ad naturam. V. g. equi distinctā specie ab homine debet terminari: ergo terminatur ad id in quo est.

Secundo probatur ad id terminatur relatio, quod respicit, sed hoc sæpe est absolutum, ergo sæpe terminatur ad absolutum: minor patet. primo quia nec Petrus respicit paternitatem sui patris, hæc enim non eum genuit, ergo. Secundo, scientia, aut potentia non respicit relationem obiecti, sed entitatem, quam cognoscit, eiusque proprietates considerat, ergo. Tertio relatio creaturæ ad suam auctorem, non respicit relationem rationis in Deo, hæc enim non eam creauit: ergo. Quarto, nec relatio generis, aut sui personis est ad relationes speciei subijcibilis, sed ad specificas naturas: de quibus dicitur, & est superioris generis, non tamen de relatione speciei subijcibilis: ergo. Quinto, similitudo, vt sit ad formam est, in qua est similitudo, ergo. Sexto, duplum non est quantitas ad relationem subdupli, sed ad quantitatem, quæ est subiecto apta: ergo relatio sæpe terminatur ad absolutum: & quoduis horum exemplum est efficax argumentum.

Tertio probatur, & est ratio Scoti, sine vilo opere intellectus, scientia, & potentia respiciunt obiectū suum, non existente relatione transcendente, ergo cum tunc sit actu relatio rationis, terminatur ad obiectum possibile: hæc tamen ratio inspicitur in relatione scientiæ habitu alis de chingra, vel alijs entibus rationis, quibus sufficit ad terminandum illud esse fundamentale possibile.

Vnde confirmatur, quod scientia ad obiectū, vt existēs, & potētia habet relationē prædicamentale: ergo termi-

Probat- tur multipliciter conclusio.

nus non est illa extrinseca denomina-
tio rationis, qui a petu terminu realē.

Quarto & vltimo, quia illa denomi-
natio posterior est natura relatiua
entitate scientia, cum sit denomina-
tio ab ea, ergo rō sic terminat illam,
& hoc est efficax argumentum.

Hinc est, relationem patris aeterni
ad filium, terminari ad relationem fi-
lij, quia haec constituit filium in esse
personae, quae genita est.